
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 
 

 

 

 

项目名称：年产 50 万吨乙醇汽油调和及仓储设施改造项目           

 

建设单位（盖章）：南通天诚石油化工有限公司 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 3 月 

江苏省环境保护厅制 

 



填 报 说 明  

 

《江苏省建设项目环境影响报告表》由建设单位委托持有环境影响评价证书的单位编制。 

一、项目名称——指项目立项批复时的名称。 

二、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路、管渠等应填写起止地点。 

三、行业类别——按国标填写。 

四、总投资——指项目投资总额。 
[...]
和罐区 
Φ 89×4.5 1 164 利旧 

 

（5）装卸台改造前后信息对照见表 1-9。 

表 1-9 装卸台改造前后信息对照表 

栈台编号 装/卸车 装卸物料 软管数量 对应车位

数量 改造前 改造后 改造前 改造后 改造前 改造后 

1# 空闲 空闲 / / / / / 

2# 空闲 空闲 / / / / / 

3# 装车 装车 汽油 乙醇汽油 2 2 2 

4# 空闲 空闲 / / / / / 

 

（6）建设内容及产品方案 

本次建设内容：购置静态混合器等生产设备和自动化 MIS 管理系统等环保、安全

设备形成乙醇汽油 50 万吨/年的调和能力，同时，为提升库区消防安全管理建设消防

泵房约 350 平方米和 2 只 1500 立方米的消防水罐。项目本次建设消防泵房和消防水罐

不在本次环评评价范围之内。 

表 1-10 技改项目主体工程及产品方案表 

工程名称（车间、生

产装置或生产线） 
产品名称及规格 

设计能力（t/a） 年运行时数

（h） 技改前 技改后 变化量 

乙醇汽油生产线 乙醇汽油 0 500000 +500000 7200 

 



15 

 

表 1-11 技改项目建成前后全厂产品方案对比一览表 

序号 车间 产品名称 

拟建项目建设

前全厂设计规

模（t/a） 

拟建项目建设

后全厂设计规

模（t/a） 

变化量 

（t/a） 

1 

乙醇汽

油生产

线 

乙醇汽油 0 500000 +500000 

2 罐区 重柴油 100000 0 -100000 

3 罐区 燃料油 70000 0 -70000 

4 罐区 冰醋酸 50000 0 -50000 

5 罐区 汽油 130000 130000 0 

6 罐区 甲醇 10000 0 -10000 

7 罐区 甲苯 5000 0 -5000 

8 罐区 乙醇 0 50002 +50002 

 

（7）公用及辅助工程 

①给水：扩建项目新增职工 20 人，用水量按 100L/d•人计，年工作 350 天，则需

新鲜水 700m
3
/a，另生产过程中需对罐体本身进行冷却冲洗，由企业提供年需新鲜水

864t/a，企业每三年一次清洗水罐，清罐用水量约 20t/a。 

②排水：技改项目新增生活污水 560t/a，冲洗冷却水 864t/a 及 20t 清罐废水由厂区

内污水处理设施预处理后，接管至通盛污水处理公司。 

③供电：技改项目用电量为 4 万度/年，由当地电网提供。 

技改项目公用及辅助工程见表 1-12。 

表 1-12 技改项目公用及辅助工程表 

类别 建设名称 设计能力 备注 

主体工程 乙醇汽油生产线 500000t
 

依托原有罐组一编号 T2003~T2004、

T2009~T2010 四个罐，罐组二编号

T3001~T3002 两个罐及罐组三

T5001~T50044 个罐进行调配生产 

贮运工程 

罐组一 9250m
2
 依托现有 

罐组二 7900m
2
 依托现有 

罐组三 7500m
2 依托现有 

公用工程 

给水 1584t/d 依托市政自来水管网 

排水 1424t/d 依托市政污水管网 

供电 4 万度/年 依托现有，来自当地电网 



16 

 

环保工程 

废气处理 项目装卸废气和呼吸废气依托现有两套油气回收装置 

雨污管网 雨污分流 依托现有 

排污口 规范化设置 
满足《江苏省排污口设置及规范化整

治管理办法》的要求 

废水处理 70t/d 
厂内污水处置设施处理后，接管通盛

污水处理厂 

危废仓库 50m
3 依托现有 

噪声治理 降噪量为 25dB（A） 新增，厂界噪声达标排放 

其他 

事故应急池 一一 

本项目未设立应急事故池，油罐液态

危险品发生泄露时依托防火堤防护

液态危险品 

消防池 800m
3 给水依托南通东海石油化工有限公

司宁汇油库的消防泵房 

防火堤 

罐组一防火堤有效容

积 5416m
3；罐组二防

火堤有效容积 5436m
3

罐组三防火堤有效容

积 6604m
3
 

防火堤满足储罐泄漏后“装得满”、

“装得下”的要求 

 

（8）劳动定员及工作制度 

本次技改新增职工 20，技改项目三班两制，每班 8 小时，年工作时间为 350 天，

合计 8400h。 

（9）平面布置情况 

技改项目依托南通开发区通盛南路 16 号南通天诚石油化工有限公司现有库区。厂

区具体平面布置见附图 3。 

（10）环保投资 

本项目环保投资140万元，占总投资的0.03%。具体环保投资一览表见表1-13。 

表 1-13 项目环保投资一览表 

污染源 环保设施名称 
环保投资 

（万元） 
效果 

废气 
2套油气回收装置+15米高排气

筒 
10 达标排放 

废水 隔油池+污水处理设施 100 达标排放 

固废 固体废物收集和委托处理费 20 固体废物零排放 

噪声 隔音、减噪措施 10 
设计指标为降噪

20-25dB左右 



17 

 

合计 -- 140 -- 
 



18 

 

1.2 与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题 

1.2.1 现有项目概况 

南通天诚石油化工有限公司现有项目环评与验收情况见表 1-14。 

表 1-14 南通天诚石油化工有限公司现有项目情况表 

序

号 
项目名称 批复时间以及文号 验收时间以及文号 

运行

情况 

1 年吞吐货物量 500000 吨 
2005年7

月 
一一 

2009年 3

月 4 日 

通环监验字

（2009）第

007 号 

运行 

 

1.2.2 主要污染物产品方案、产生环节、设备、治理措施、排放状况 

1.2.2.1 产品方案 

序号 品名 储罐规格 储罐数量 实际数量 仓储方式 
设计年周转

量（万吨） 

1 汽油 
5000m

3
 4 4 

内浮顶罐 13 3000m
3
 4 4 

2000m
3
 2 2 

2 重柴油 

5000m
3
 2 2 拱顶罐 

10 3000m
3
 4 4 拱顶罐 

2000m
3
 2 2 拱顶罐 

3 燃料油 
5000m

3
 2 2 拱顶罐 

7 
3000m

3
 2 2 拱顶罐 

4 甲醇 2000m
3
 4 2 氮拱顶罐 10 

5 甲苯 2000m
3
 2 2 氮拱顶罐 5 

6 冰醋酸 2000m
3
 2 4 氮拱顶罐 5 

 

1.2.2.2 产生环节 

现有项目主要涉及以下几种产品的运营：汽油、重柴油、燃料油、冰醋酸。具体

工艺如下： 

 

图 1-1 项目工艺流程示意图 



19 

 

1.2.2.3 设备情况 

序号 名称 规格 数量 

1 拱顶罐 5000m
3
 4 

2 内浮顶罐 5000m
3
 4 

3 内浮顶罐 3000m
3
 4 

4 拱顶罐 3000m
3
 6 

5 拱顶罐 2000m
3
 10 

6 内浮顶罐 2000m
3 

2 

7 燃油锅炉 2t 2 

8 分装运输泵 套 30 

 

1.2. 2.4 治理措施 

（1）废气 

表 1-15 废气排放及防治措施 

产品 位置 污染因子 污染防治措施 建设情况 

汽油、

重柴

油、染

料油 

罐组二南草

坪 
非甲烷总烃 油气回收装置 5.0m 排气筒#1 已建 

汽油、

重柴

油、染

料油 

罐组一北草

坪 
非甲烷总烃 油气回收装置 5.0m 排气筒#2 已建 

 

（2）废水 

本项目排放的废水包括生产废水、初期雨水和生活污水。 

生产废水包括：储罐清洗废水和地面及设备冲洗废水。   

一、预处理设施 

废水预处理设施工艺流程：生产废水通过污油池处理，油水分离后，废水经管道

混合器进入臭氧反应塔预处理，去除部分 COD 后，与厂内其他废水和生活污水一同进

入混合调节池。 

二、生化处理设施 

南通天诚石油化工有限公司现有项目中先后投资建设了两座污水处理设施，合计

设计废水处理能力为 70t/d（生活污水 30t/d，生产废水 40t/d）。生活污水处理装置流

程：生活污水→化粪池→调节池→水解酸化→接触氧化池→二沉池→达标、计量排放。

生产废水处理装置流程：生产废水→污油池→二级隔油→油水分离器→调节池→水解



20 

 

酸化→接触氧化池→二沉池→达标、计量排放。具体流程见图见图 1-2、1-3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

1.2.2.3 污染物排放情况 

南通天诚石油化工有限公司现有项目污染物排放情况见表 1-16~1-18。 

图 1-3 废水处理流程图 

 

气浮池 污泥浓缩池 板框压滤机 干泥外运 
污泥 

综合调节池 

上清液 下清液 

图 1-2 污泥处理工艺流程图 



21 

 

（1） 废水 

项目于 2017 年 10 月 20 日，江苏恒安检测技术有限公司根据建设单位的委托对现

有项目废水总排口各污染物进行监测，监测数据见表 1-16。根据监测结果显示，废水

排口 PH、COD、SS、石油类、动植物油的排放浓度复符合《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）表 4 中三级标准；氨氮、总磷排放指标符合《污水排入城镇下水道

水质标准》 （GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准。 

表 1-16 厂内废水总排口各污染物浓度检测结果 

监测点位 监测日期 监测项目 单位 监测结果 排放标准 评价 

西二沉池 

 

2017.10.12 

pH 无量纲 7.1 6—9 达标 

COD mg/L 72 500 达标 

SS mg/L 23 400 达标 

石油类 mg/L 1.86 20 达标 

2017.10.13 

pH 无量纲 7.12 6—9 达标 

COD mg/L 78 500 达标 

SS mg/L 32 400 达标 

石油类 mg/L 9.28 20 达标 

2017.10.16 

pH 无量纲 7.03 6—9 达标 

COD mg/L 141 500 达标 

SS mg/L 37 400 达标 

石油类 mg/L 14.2 20 达标 

2017.10.17 

pH 无量纲 7.35 6—9 达标 

COD mg/L 294 500 达标 

SS mg/L 37 400 达标 

石油类 mg/L 14.5 20 达标 

2017.10.18 

pH 无量纲 7.28 6—9 达标 

COD mg/L 256 500 达标 

SS mg/L 36 400 达标 

石油类 mg/L 11.8 20 达标 

2017.10.19 
pH 无量纲 7.25 6—9 达标 

COD mg/L 212 500 达标 



22 

 

SS mg/L 35 400 达标 

石油类 mg/L 7.41 20 达标 

 

（2） 废气 

   本项目验收监测 2009 年 3 月，南通市环境监测中心站根据建设单位的委托对现

有项目废气各污染物进行验收监测，监测数据见表 1-17。根据监测结果显示，各指标

均达到相应标准要求。 

表 1-17 厂区无组织排放情况 

监测日期 监测频次 监测点位 非甲烷总烃

（mg/m3） 

乙酸 

（mg/m3） 

臭气浓度 

（无量纲） 

2009年2月20

日 

第一次 厂界 1 0.96 0.1L 一 

厂界 2 0.65 0.1L ＜10 

厂界 3 0.72 0.1L ＜10 

厂界 4 0.88 0.1L ＜10 

 第二次 厂界 1 0.94 0.1L 一 

厂界 2 0.53 0.1L ＜10 

厂界 3 0.67 0.1L ＜10 

厂界 4 0.90 0.1L ＜10 

第三次 厂界 1 0.86 0.1L 一 

厂界 2 0.50 0.1L 一 

厂界 3 0.91 0.1L 一 

厂界 4 0.54 0.1L 一 

2009年2月23

日 

第一次 厂界 1 0.63 0.1L 一 

厂界 2 0.90 0.1L ＜10 

厂界 3 0.55 0.1L ＜10 

厂界 4 0.61 0.1L ＜10 

第二次 厂界 1 0.81 0.1L 一 

厂界 2 0.76 0.1L ＜10 

厂界 3 0.58 0.1L ＜10 

厂界 4 0.85 0.1L ＜10 

第三次 厂界 1 0.54 0.1L 一 

厂界 2 0.67 0.1L 一 

厂界 3 0.71 0.1L 一 

厂界 4 0.65 0.1L 一 

最大浓度值 0.96 0.1L ＜10 

评价标准 4.0 0.85 20 

评价结果 达标 达标 达标 

 

（3）噪声 

现有项目验收监测 2009 年 3 月，南通市环境监测中心站根据建设单位的委托对现



23 

 

有项目废气各污染物进行验收监测，根据监测结果显示，各指标均达到相应标准要求。

监测数据见表 1-18。根据监测结果显示，监测期间各测点昼、夜等效连续声级值均符 

合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1 中的 3 类标准。 

表 1-18 厂界噪声监测结果   单位:dB（A） 

序号 监测点位 监测结果 厂界外声功能

类别 

达标情况 

昼间 eq 夜间 eq 

C1 厂界外 1 米 45.0 44.7 3 达标 

C2 厂界外 1 米 46.7 45.4 3 达标 

C3 厂界外 1 米 46.5 43.8 3 达标 

C4 厂界外 1 米 50.3 44.5 3 达标 

C5 厂界外 1 米 45.9 43.4 3 达标 

C6 厂界外 1 米 44.8 42.4 3 达标 

 

1.2.3 污染物排放及总量控制 

现有项目污染物排放量见表 1-19。 

表 1-19 现有项目污染物排放情况表（单位：t/a） 